
 

 

 

 

Decreto n.3758  

 

IL RETTORE 
 

 

dipartimento per la ricerca, la didattica e le relazioni esterne – area convenzioni per la didattica –  
settore i - convenzioni per la didattica istituzionale 

 
MLL:IFTS AIM2001 “ASSOCIAZIONE ISTRUZIONE MILANO”-DIPARTIMENTO SCIENZE DELLA FORMAZIONE,PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

  

 

 

pag.1 

 

VISTO l’Avviso Pubblico BA/12/2012 per la presentazione di 

progetti Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 

(I.F.T.S.), per le attività finanziate dal Fondo Sociale 

Europeo (FSE), nell’ambito del P.O.R. PUGLIA 2007/2013 – 

Asse IV – Capitale Umano, pubblicato sul BURP n. 185 del 

20.12.2012; 

VISTO  il provvedimento prot. n. 130 del 12.02.2013 della 

prof.ssa Rosalinda Cassibba, Direttore del Dipartimento 

di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, 

relativo all’impegno dello stesso Dipartimento alla co-

progettazione, co-gestione e co-realizzazione del 

progetto IFTS intitolato “TECNICO SUPERIORE PER LA 

COMUNICAZIONE E IL MULTIMEDIA” nell’ambito del predetto 

avviso pubblico, in partenariato con l’Istituto di 

Istruzione Secondaria di Secondo grado “Rosa Luxemburg” 

di Acquaviva delle Fonti (Ba), con l’Associazione 

“Confcooperative – Unione Regionale di Puglia” di Bari e 

con il soggetto Capofila l’Associazione “AIM2001 

Associazione Istruzione Milano” di Taranto; 

CONSIDERATO che con il citato provvedimento il Dipartimento ha 

individuato il prof. Fabio Manca, quale referente del 

suddetto Dipartimento nel Comitato Tecnico Scientifico 

previsto dal progetto e si è impegnato al riconoscimento 

dei crediti formativi universitari nel seguente modo, 

per un totale di 12 CFU: 

• Lingua Inglese - CFU 6  

• Statistica per le decisioni nei processi di 

comunicazione – CFU 6; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, 

che, nella seduta del 22.02.2013, ha ratificato il 

predetto provvedimento;  

VISTA  la Determinazione Dirigenziale del 31.05.2013, 

pubblicata sul BURP n. 84 del 20.06.2013 con la quale la 

Provincia di Bari ha approvato la graduatoria dei 

progetti nell’ambito del citato avviso; 

VISTA altresì, la deliberazione del Consiglio del Dipartimento 

di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione 

del 17.07.2013, con la quale, tra l’altro, è stato 

approvato l’atto costitutivo del costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Scopo ed è stata indicata 

la prof.ssa Rosalinda Cassibba, quale delegato alla 

sottoscrizione del medesimo atto;  



 

 

 

 

Decreto n.3758  

 

IL RETTORE 
 

 

dipartimento per la ricerca, la didattica e le relazioni esterne – area convenzioni per la didattica –  
settore i - convenzioni per la didattica istituzionale 

 
MLL:IFTS AIM2001 “ASSOCIAZIONE ISTRUZIONE MILANO”-DIPARTIMENTO SCIENZE DELLA FORMAZIONE,PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

  

 

 

pag.2 

 

RAVVISATA la necessità, da parte dell’Università, in qualità di 

Partner, di procedere al riconoscimento dei crediti 

formativi che saranno acquisiti da parte dei destinatari 

del Corso IFTS secondo quanto previsto dalle delibere 

del Consiglio di Dipartimento del 22.02.2013 e del 

17.07.2013; 

PRESO ATTO CHE occorre dare esecuzione all’attività prevista nel 

progetto, ed in primo luogo alla preliminare 

costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Scopo 

(RTS) tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione, l’I.I.S.S. “Rosa Luxemburg” di Acquaviva 

delle Fonti (Ba), l’Associazione “Confcooperative – 

Unione Regionale di Puglia” di Bari e l’Associazione 

“AIM2001” di Taranto, con attribuzione a quest’ultima 

del ruolo di Capofila con mandato speciale di 

rappresentanza gratuito ed irrevocabile; 

VISTA  la nota datata 12.09.2013 del Dipartimento Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione, con la quale lo 

stesso ha comunicato che la data per la sottoscrizione 

dell’Atto è fissata per il 20 settembre 2013; 

RAVVISATA  l’urgenza di procedere alla immediata costituzione del 

RTS; 

VISTO l’art. 26 comma 4 dello Statuto; 

VISTO l’art. 57, comma I, del Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità che 

prevede espressamente che i contratti possono essere 

stipulati dal Rettore o suo delegato; 

TENUTO CONTO  di quanto stabilito dal Consiglio di Amministrazione, 

nella seduta del 25.03.2013, in ordine all’approvazione 

di schemi per la costituzione di RTS nell’ambito di 

progetti IFTS;  

SENTITO il Dirigente 
D E C R E T A 

- di approvare lo schema dell’atto costitutivo di Raggruppamento 

Temporaneo di Scopo tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, 

l’Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo grado “Rosa Luxemburg” 

di Acquaviva delle Fonti (Ba), l’Associazione “Confcooperative – 

Unione Regionale di Puglia” di Bari e l’Associazione AIM2001 

“Associazione Istruzione Milano” di Taranto, nonché di autorizzarne la 

stipula con attribuzione all’Associazione “AIM2001” del ruolo di 

Capofila con mandato speciale di rappresentanza gratuito ed 



 

 

 

 

Decreto n.3758  

 

IL RETTORE 
 

 

dipartimento per la ricerca, la didattica e le relazioni esterne – area convenzioni per la didattica –  
settore i - convenzioni per la didattica istituzionale 

 
MLL:IFTS AIM2001 “ASSOCIAZIONE ISTRUZIONE MILANO”-DIPARTIMENTO SCIENZE DELLA FORMAZIONE,PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

  

 

 

pag.3 

 

irrevocabile, per la realizzazione del progetto IFTS denominato 

“TECNICO SUPERIORE PER LA COMUNICAZIONE E IL MULTIMEDIA”; 

- di approvare, per il citato Progetto, il riconoscimento dei Crediti 

Formativi Universitari (CFU), di seguito riportati, che saranno 

acquisiti da parte dei destinatari di detto corso, per un totale di 12 

CFU:  

• Lingua Inglese - CFU 6;  

• Statistica per le decisioni nei processi di comunicazione – CFU 6; 
- di delegare la prof.ssa Rosalinda Cassibba, Direttore del  

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, 

nata a Bari il 18.09.1965, alla stipula dell’atto costitutivo del 

succitato RTS, intervenendo in rappresentanza dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro-Dipartimento di Scienze della Formazione, 

Psicologia, Comunicazione, in qualità di Partner, per la realizzazione 

del Corso IFTS di “TECNICO SUPERIORE PER LA COMUNICAZIONE E IL 

MULTIMEDIA”; 

- di designare il prof. Fabio Manca, nato a Copertino (LE), il 

31.03.1966, afferente al Dipartimento di Scienze della Formazione, 

Psicologia, Comunicazione, quale Referente del medesimo Dipartimento 

nel Comitato Tecnico Scientifico del progetto di cui trattasi. 

 

 

 

Bari, 19.09.2013 

IL RETTORE       

F.TO prof. Corrado Petrocelli 

 


